iUai RECURSO DE REVISION

Instituto Veracruzano
de acceso a la informacién
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EXPEDIENTE: IVAI-REV/1029/2020/II

SUJETO OBLIGADO: Ayuntamiento de Nanchital de
Lazaro Cardenas del Rio

COMISIONADA PONENTE: Maria Magda Zayas
Mufioz

COLABORO: Martha Elvia Gonzalez Martinez

Xalapa-Enriquez, Veracruz a nueve de febrero de dos mil veintiuno.

RESOLUCION que REVOCA la respuesta otorgada por el sujeto obligado Ayuntamiento de
Nanchital de Lazaro Cérdenas del Rio a la solicitud de informacién presentada por escrito
libre, y ordena que desahogue el tramite interno y entregue la informacién, debido a que
lo proporcionado como respuesta no garantiza el derecho humano de acceso a la
informacioén.

\ INDICE
N AN TECEDENTE S.euuuuiveeiemmeeeeeasmsesoee oo eee s seeeeseeseeseee e eese oo B 1
;' =CONSIDERANDOS
: 1 PRIMERO. Competencia.
15 5T At AR G-l . ot Ao b NS Y
I TERCERD. EStudiode Tordel i@ et anin codedl « o aduse i1y v n00Bmainl Y
3;{ CHARTO  EfEctos delfall0: 3 .onatens vhbemvmmidmsss satan oo b it oo b s s o titasi v sl vess

0 PUNTOS RESOLUTIVOS

ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El tres de noviembre de dos mil veinte,
mediante escrito libre presetado ante la Unidad de Transparencia del sujeto obligado
Ayuntamiento de Nanchital de Lazaro Cérdenas del Rio, la parte recurrente presentd una
solicitud de informacidn en la que requirié lo siguiente:

Me sea facilitada de forma fisica la informacidn correspondiente a la autorizacién del Congreso
del Estado para la venta de dreas verdes en la colonia San Miguel Arcangel ubicadas entre el
Boulevard Santo Nifio de Atocha abarcando las calles San Idelfonso y San Antonio Abad en el
periodo de la administracién del Dr. Francisco Leén Ocejo Meza.

2. Respuesta del sujeto obligado. El cinco de noviembre de dos mil veinte, el Sujeto
Obligado dio respuesta a la solicitud de informacion, via Sistema Infomex-Veracruz. \k

3. Interposicion del recurso de revisidon. El nueve de noviembre de dos mil veinte, la
parte recurrente promovié el recurso de revision presentado ante la Unidad de
Transparencia, quien el once del mismo mes y afio remite a este Organo Garante via
electrdnica, en el que se inconformd con la respuesta otorgada.
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4. Turno del recurso de revisién. El once de noviembre de dos mil veinte, la presidencia
de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo a la Ponencia Il.

5. Admision del recurso. El dieciocho de novirmbre de la presente anualidad, se tuvo por
admitido el recurso de revision en los términos planteados para su debida

substanciacion.

6. Ampliacién. Por acuerdo de diecinueve de enero de dos mil veintiuno, el Pleno de este
Organo Colegiado determino ampliar el plazo para resolver.

7. Comparecencia de las partes. Las partes no comparecieron al presente medio de

impugnacion.

8. Cierre de instruccidn. El veintisiete de enero de dos mil veintiuno, se declaré cerrada la
instruccion, ordenandose formular el proyecto de resolucion.

< NEORMA

conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso ™
Informacidn y Protecciéon de Datos Personales es competente para conocer del recurso i\-ﬁf@

& 5\ ig

revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y cuarto,
apartado A, fraccién IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
narrafos séptimo, octavo y noveno y 67, parrafo tercero, fraccién IV, apartado 4, de la
Constitucién Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion Il, 89,
90, fraccion XII, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz.

Esto es asi, porque se impugna la respuesta otorgada por el sujeto obligado a la
solicitud de acceso a la informacién.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién cumple con los requisitos formales y
susbtanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de Transparencia
"y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el
caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento a que se refieren
los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal invocado.

Al no advertirse la actualizacion de alguna de las causales de improcedencia, este
Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicité obtener del Ayuntamiento
de Nanchital de Lazaro Cardenas del Rio la autorizacién del Congreso del Estado para la
venta de areas verdes en la colonia San Miguel Arcangel ubicadas entre el Boulevard
Santo Nifio de Atocha abarcando las calles San Idelfonso y San Antonio Abad en el periodo
de la administracién del Dr. Francisco Le6n Ocejo Meza.
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= Planteamiento del caso.

El sujeto obligado por conducto de la Unidad de Transparencia atiende la solicitud
de informacién quien notifica a la parte solicitante el oficio UT/361/2020 de cinco de

noviembre de dos mil veinte del contenido siguiente:

NANCHITAL Je
D IG(“\ 0

Oficio UT/361/2020
Fecha: noviambre, 5, 2020

LIC. MA. DE JESUS ALEMAN PAVON
REGIDURIA PRIMERA
PRESENTE.

Mediante el prasente, previa fa manifestacion de mis respetos
io siguisnte: Pelos, comparezeo para exponerle

Que en relacion a ia solicitud, oficio No.7B1/RP/2020 de fecha noviembre 3 def 2020 que
viene hac&an(fu le informs que esta oficina a mi cargo no tiene la informacion que su
persona solicita, pues dicha informacisn obra en el archivo de este honorable ayuntamiento
© €n su defeco en ia sindicatura; per Io que deberd dirigir su solicitud a las aficinas
correspondientes,

Significandole que fa oficina a mi <argo Unicamente es u
tiudadania y su finalidad es hacer Jegar tas peticiones ciudadanas @ las d
auloridades y una vez gue estas san respondidas. de igu
remite la respuesta a los ciudadanos que solicitaron |a inf
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NURIA PRIMERA ATENTAMENTE,

\2

. LIC. AGUSTI ! HERNANDEZ
ENCARGADO DE LA Ml'jam DE TRANSPARENCIA

Por tal motive he de manifestarie que ME ENCUENTRO INGONFORME dado que
NO se me entregd la informacion solicitada, remitiéndome un oficic nimero
UT/361/2020 de fecha de 5 de noviembre de 2020, signado por el Lic. Agustin
Licea Hernandez, Encargado de la Unidad de Transparencia, recibido en la
Regiduria Primera misma que me honro en presidir en esa misma fecha, en el cual
el Encargado de la Unidad de Transparencia me informé io siguiente: “Que en
relacién a la soficitud que viene haciendo, e informo que esta oficina a mf
cargo no tiene la informacién que su persona solicita, pues dicha
informacién obra en el archive de este honorable ayuntamiento o en su
defecto en ia sindicatura; por lo que deberd dirigir su solicitud a las oficinas
correspondientes, Significdndole que I oficina a mi ¢argo dnicamente es un
enlace entre el ayuntamiento y la ciudadania y sufinalidad es hacer fiegar las
peticiones ciudadanas a jas diversas autoridades y una vez que estas son
respondidas, de igual forma la oficina a mi cargo fe remife la respuesta a los
ciudadarnos que so.l.fcf;aio,rr‘_la informacion...” lo.qué me genera los siguientes:

Aorayios”

1.- La respuesta que me formulé &l Titular de la Unidad de Transparencia no fue
apegada a derecho, violentando. mi derecho ‘al acceso 2 la informacion piblica,
puesto que el Encargado de la Unidadde Transparencia: manifiesta en un primer
termino “que esta oficina a mi cargo'n ytiene la informacidn que su persona
solicita”, situacién que:no se encuentra fundada toda vez que'el articulo 134 de fa
Ley de Transparencia y Acceso a l& Informacién establece que:

e

i
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Por tal motivo el titular de Ia .Unidaé de. Transparencia, tiene [a atribucion de
realizar los tramites internos, dentro dét Ayuntamiento para localizar ia informacién
soficitada y entregaria al solicitante. en los términos que marca la Ley de
Transparencia, situacién que no acontecid pues el Lic. Agustin Licea Hernéandez,
manifestd que la oficina a su cargo no cuenta con esa informacién, por lo que no
realizé lo sefialado en la fraccion Vil del artfculo en cita.

Durante la sustanciacién del recurso de revisidon las partes no comparecieron al

medio de impugnacion.

Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos expedidos
por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contrario.

Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto obligad ’@\5\\&(
A " . . AR
garantizé el derecho de acceso a la informacion del particular, en razén de los agravios

expresados.

= Estudio de los agravios. e,
Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el motivo‘“‘dﬁé}p@w
disenso planteado es fundado acorde a las razones que a continuacion se indican. -

Lo solicitado por la parte recurrente es informacién en términos de lo dispuesto en
los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIIl y XXIV, 4, 5 y 9 fraccion IV de la Ley 875 de
Transparencia para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, que concibe con ese
cardcter a toda aquella que los sujetos obligados generen, obtengan, adquieran,
transformen, resguarden o conserven por cualquier titulo o medio y se relacione con las
facultades, competencias y funciones que los ordenamientos juridicos otorguen al sujeto
obligado.

Informacién que se encuentra dentro de las atribuciones del sujeto obligado
generar, de conformidad con lo establecido en el articulo 35 fraccion XXXV de la Ley
Orgénica del Municipio Libre.

De las constancias de autos, se advierte que la Titular de la Unidad de
Transparencia, incumplié con realizé las gestiones internas para localizar la informacion,
durante el procedimiento de acceso a la informacién, ello toda vez que de la documental
que adjunté a la respuesta a la solicitud de informacidn, se advierte que se abstuvo de
realizar la busqueda y localizacién de la informacién requerida por la parte recurrente, ya
que si bien ésta se ostenta como Edil es cierto también que su escrito lo fundamenta en la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave, por lo que debié haber dato el tramite que mandatan los articulos 132
y 134 fracciones Il, lll y VII, de la Ley 875, asi como lo dispuesto en el criterio 8/2015%,
emitido por este Instituto del siguiente contenido:

1 Consultable en el vinculo: http://ivai.org.mx/XXII/ZOiS/Extraord‘\narTas/ACT—ODG-SE-16-Dl—06-2016.pdf
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ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES INTERNOS NECESARIOS
PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.
Para tener por cumplida la atribucién de las unidades de acceso de realizar los tramites internos
necesarios para localizar y entregar la informacion publica requerida, prevista en el articulo 29,
fraccion IX de la ley de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, es menester acompafiar a la respuesta la documentacion
expedida por el drea o dreas competentes para ello.

Recurso de revision: IVAI-REV/883/2015/I. Universidad Popular Auténoma de Veracruz. 2 de
septiembre de 2015. Unanimidad de votos. Ponente: Yolli Garcia Alvarez. Secretaria: Elizabeth
Rojas Castellanos

En estas circunstancias, toda vez que se advierte en la solicitud de informacion
que el objetivo es allegarse de informacién publica debié haber sido tramitada por por el
sujeto obligado de conformidad con la naturaleza de la informacién de que se trate, sin
necesidad de que el recurrente requiera acreditar interés juridico alguno, por lo que

W‘ todos los sujetos obligados deben proveer lo necesario para garantizar el acceso de toda
“ prersona a la informacion en posesidon de estos y proveer lo necesario para que toda
‘-f"-‘-jaersona pueda tener acceso a la informacién mediante procedimientos sencillos y

% QXpedltos

DEP\O@‘ 4 De igual forma, el articulo 67 de la Ley 875 de Transparencia dispone que La
informacion en poder de los sujetos obligados sélo estara sujeta a restriccidén en los casos
expresamente previstos en esta Ley, por lo que toda la que generen, guarden o custodien
sera considerada, con fundamento en el principio de méaxima publicidad, como publica y
de libre acceso.

Por lo que en el caso, la informacion solicitada es aquella que con bae en lo
dispuesto en el articulo 35 fraccion XXXV de la Ley Organica del Municipio

rLibre, es

I . . . . s X
informacion que obra en poder del sujeto obligado al ser una atribucién la de dictar
previo acuerdo de las dos terceras partes de sus integrantes, disposiciones que afecte al

Congreso del Estado.

Es entonces que, si bien el sujeto boligado emite una respuesta, esta no colmé el /
derecho de acceso a la informacidn a favor del recurrente, ya que se limité a indicar que la
informacién obra en el archivo del sujeto obligado o en la sindicatura del mismo, cuando
el Encargado de la Unidad de Transparencia debid haber agotado el procedimiento
interno, requerir la informacion al drea o areas competentes y remitirla a quien la %&
demanda, por lo que el pronuncimiento contenido en el oficio UT/361/2020 de decha
cinco de noviembre de dos mil veinte no puede ser considerado una respuesta dentro de
los términos que dispone la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ya que carece de congruencia y exhaustividad, /

AN 5

P
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elementos con los que deben conducirse los sujetos obligados; como se ha sostenido
conforme al criterio 02/17 del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales que textualmente dice:

CONGRUENCIA Y EXHAUSTIVIDAD. SUS ALCANCES PARA GARANTIZAR EL DERECHO DE
ACCESO A LA INFORMACION. De conformidad con el articulo 3 de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo, de aplicacion supletoria a la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, en términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe
cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio del
derecho de acceso a la informacién, la congruencia implica que exista concordancia entre el
requerimiento formulado por el particular y la respuesta proporcionada por el sujeto obligado;
mientras que la exhaustividad significa que dicha respuesta se refiera expresamente a cada
uno de los puntos solicitados. Por lo anterior, los sujetos obligados cumpliran con los
principios de congruencia y exhaustividad, cuando las respuestas que emitan guarden una
relacién légica con lo solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de los

contenidos de informacién.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar fundados los agravios
expuestos, lo procedente es revocar la respuesta emitida por el sujeto obligado Oforgadé
en el tramite de la solicitud de informacién, con apoyo en el articulo 216, fraccion lll, de’la
Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave y ordenar al sujeto obligado que proceda en los siguientes términos:

A través de la Unidad de Transparencia desahogue el tramite interno ante las dreas
administrativas que conforme a su estructura orgédnica resulten competentes y via
sistema Infomex-Veracruz y/o a la cuenta de correo electrénico aportada en autos, emita
una respuesta debidamente fundada y motivada a la solicitud del particular en los
términos que exigen los articulos 16 de la Constitucién Federal; 58, 59, 65, 66, 70, 134
fracciones Ill y VII, 143, 144, 145, 146, 149, 150 y 151 de la Ley 875 de Transparencia,
acompafiando el soporte documental del drea o areas que correspondan, notificando

segun proceda lo siguiente:

e La existencia de la informacién solicitada, asi como la modalidad de la entrega,
misma que procedera en forma gratuita por no haber dado respuesta a la
solicitud, conforme a lo dispuesto en el articulo 216, fraccion IV, de la Ley;

ela negativa para proporcionar la informacién clasificada como reservada o
confidencial, en cuyo caso la entrega procederd en forma gratuita respecto de
aquella que tenga el cardcter de publica, previa aprobacion de su Comité de
Transparencia; o,

ela inexistencia de la informacidn, orientando en su caso al solicitante sobre el

sujeto obligado a quien deba requerirla.
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Lo que debera realizar en un plazo no mayor a cinco dias, contados a partir de que
cause estado la presente resolucidn, en términos de los articulos 218, fraccidn 1, 238,

fraccién |y 239 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Piblica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se REVOCA la respuesta dadas por el sujeto obligado durante el
procedimiento de acceso a la informacién y se le ordena que proceda en los términos y
plazos establecidos en el apartado de efectos de esta resolucidn.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Debera informar a este Instituto, si se permitié el acceso a la informacién v si le
fue entregada y recibida la misma en los términos indicados en este fallo, en el entendido
\mw*ﬁﬁ\

,aque de no hacerlo, existird la presuncién de que la resolucion ha sido acatada. Lo que
é@}era realizar dentro del plazo de tres dias habiles posteriores al en que el sujeto
g ob’ﬁgado cumpla con lo mandado en la presente resolucion o de que fenezca el plazo

ot@‘sgado para su cumplimiento; y
~
Uma

RIADEN P\Q

b) La resolucion pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el

2 Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales dentro de los quince dias habiles siguientes
a que surta efectos la notificacion de la resolucién; lo anterior de conformidad con el
articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta resolucion,
debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene al titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de desacato
de esta resolucién, se dard inicio a los procedimientos contemplados por la ley de la
materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones Ill y IV de
la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.
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Asi lo resolvieron por unanimidad de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccidon de Datos Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante la Secretaria Auxilia en funciones
de Secretaria de Acuerdos, de conformidad con lo establecido en el numeral 113, fraccion

X de la Ley en cita, con quien acttian y da fe.

@&\QL\B @, B4
Ana Silvia Peralta Sanchez '52‘5752«;-.‘,, ,
“n.\t_:.:‘jx{# !

Secretaria Auxiliar en funciones o
de Secretaria de Acuerdos



